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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: Αδιαφάνεια και υπερκοστολόγηση στις εργολαβίες σίτισης, καθαριότητας 

και φύλαξης των δημόσιων νοσοκομείων 

 

Με την προαναγγελία σας για νέο κεντρικό διαγωνισμό που αφορά τις υπηρεσίες 

σίτισης, καθαριότητας και φύλαξης όλων των δημόσιων νοσοκομείων, 

δημιουργούνται σοβαρότατες ανησυχίες για την κατασπατάληση δημόσιων πόρων 

και για τον πλήρη παραμερισμό της διαφάνειας. 

 

Η εμπειρία προηγούμενων εργολαβικών συμβάσεων δείχνει ότι το Δημόσιο 

πληρώνει πολλαπλάσια ποσά σε σχέση με το κόστος απευθείας απασχόλησης 

εργαζομένων από τα ίδια τα νοσοκομεία. Παράλληλα, οι εργαζόμενοι που 

απασχολούνται μέσω εργολάβων βρίσκονται σε συνθήκες ανασφάλειας, με 

χαμηλότερους μισθούς και περιορισμένα εργασιακά δικαιώματα, γεγονός που 

δημιουργεί μια στρατιά κακοπληρωμένων και εξαρτημένων εργαζομένων μέσα στα 

νοσοκομεία, αντί για σταθερό προσωπικό με αξιοπρέπεια. 

Είναι προφανές ότι οι μόνοι που ευνοούνται από την πολιτική αυτή είναι οι 

εργολάβοι, ενώ ζημιώνονται τόσο το Δημόσιο όσο και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι. 

Εν όψει των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός : 

 

1. Γιατί επιμένετε σε κεντρικές εργολαβικές συμβάσεις, όταν το τεκμηριωμένο 

κόστος δείχνει ότι η απευθείας απασχόληση προσωπικού είναι σημαντικά 

φθηνότερη και πιο αποδοτική; 

 

2. Έχετε εκπονήσει μελέτη κόστους – οφέλους που να αποδεικνύει ότι οι εργολαβικές 

λύσεις είναι συμφερότερες; Αν ναι, θα την καταθέσετε στη Βουλή; 

3.Πόσα νοσοκομεία μέχρι τώρα έχουν αξιολογήσει τους εργολάβους; Έχετε 

συμπεριλάβει στο δείγμα νοσοκομεία που λειτουργούν με δικό τους προσωπικό;     

Και αν ναι τι βαθμολογία έδωσαν οι ασθενείς σε αυτό; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8494

Ημερομ. Κατάθεσης:
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4. Πώς θα διασφαλίσετε τη διαφάνεια, όταν οι προηγούμενες εργολαβίες είχαν 

στιγματιστεί από σκανδαλώδεις υπερκοστολογήσεις, αδιαφάνεια και πελατειακές 

σχέσεις; 

 

5. Σκοπεύετε να εντάξετε στο σχέδιο του Υπουργείου λύσεις για τη σταθερή 

απασχόληση των εργαζομένων που καλύπτουν πάγιες ανάγκες στα νοσοκομεία, 

ώστε να πάψει η ομηρία και η εκμετάλλευση από τους εργολάβους; 

Ο ερωτών Βουλευτής Λαρίσης 

 

 

 

Γεώργιος Ναπ. Ρούντας 




